
61 CAMERA DEI DEPUTATI 31 GENNAIO iS64 

PROPOSTE D I  LPGGE: 
C;RlLEI! ANTONIO ed altri : (( IStitUZiOne di 

UV PUOTO speciale per le scuole reggimenhli )) 

(94); 
TITOMANLIO VITTORIA ed altri: (( Norme 

integratike del testo unico 5 febbraio 1928, 
n. 577, concernenti il personale insegnante 
nelle scuole reggim.entali )) (99). 

PI Relatore ‘Franceschini riassume i ter- 
mini. della questione, rammentando che la 
Commissione Bilancio ha espresso parere con- 
trarlo ai provvedimenti. Illustra quindi il 
nuovo testo predisposto per sodisfare le ri- 
chieste di modifica contenute nel parere della 
Commissione Bilanc.io. Dopo interventi del 
deputato Codignola e del Sottosegretario Ba- 
daloni, la Commissione approva, in linea di 
massima, un nuovo tipo di copertura finan- 
ziaria SUI quale delibera di sollecitare l’espres- 
sione di un nuovo parere da paste della Com- 
missione finanziaria. 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

lamente interpretat.ivo; Romanato, che ri- 
chiama l’attenzione sulla necessita di risol- 
vere contestualrnente l’analogo problema di 
intePpretazione che interessa gli insegnanti 
delle scuole d’arte; e Pitzalis, che richiama il 
caso, anch’esso analogo, di talune categorie di 
abilitati all’insegnamento delle lingue stra- 
niere nei licei scientifici. 

I1 Sott,osegretario Magri, quindi, mentre 
si dichiara favorevole a chiarire in senso in- 
terpretativo i punti controversi della n. 831, 
raccoinanda però di fare in modo che queste 
interpretazioni siano provviste di una forza 
applicativa ex 12unc, allo scopo di non scom- 
paginare le graduatorie già elaborate. 

Dopo un intervento del presentatore Leone 
Raffaele, il quale dichiara di accedere, pur 
nella consapevolezza della fondatezza piena 
della sua propost-a di legge, alla richiesta del 
rappresentante del Governo, il Presidente Er- 
mini conferisce l’incarico al Relatore ed s i  
deputati direttamente interessati di raccogliere 

ISZBUZIONE (VLEI) : 
In sede legislativa , . . . . . . Pag. 1 

LAVORL PUBBLICI (Ix) : 
In sede legislativa’ . . . . . , . )) 2 
In sede referente . . . . . . . )) 2 

CONVOCA~IOSI . . . . . . . . . . )) 3 

ISTRUZIONE (Vm) 

I,N SEDE LEGISLATIVA. 

\IENFJUIk 31 GENNATO 1964, ORE 9,50. - P7e- 
sidenza del Presidente ERMINI. - Interven- 
gono i Sottosegretari di Stato per la pubblica 
iskwzione, Badaloni Maria e Magri. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
LEONE RAFFAELE ed altri: (( Interpreta- 

ztone autentica dell’articolo 11, comma quar- 
io, della legge 28 luglio 1961, n. 831, pel” la 
sistemazione nei ruoli degli istituti di istru- 
zione secondaria ed artistica di insegnanti 
forniti di particolari requisiti )) (286). 

I1 Relatore Franceschini Francesco riba- 
disce la tesi, da lui gi8 esposta nelle sedute 
prec,edenti,. che la proposta di legge ha un ca- 
rattere merainente interpretatvo della legge 
del 1961, n. 831, applicata sinora in modo ec- 
cessivamente restrittivo, disattendendosi così 
la volontà del legislat,ore che senza dubbio ha 
inteso assicurare una soluzione particolare al 
probleina degli insegnanti ex combattenti ed 
assimilati, ed ai perseguitati politici e razziali, 

Intervengono quindi nella discussione i 
deputati : Codignola, il quale prospetta l’op- 
portunith di esaminare in un unico contesto 
tutt.e le pyoposte di legge assegnate alla Com- 
missione e che si riferiscono alla n. 831, a 
patto beninteso che abbiamo un carattere so- 



- 2 -  

le proposte di inteiyretazione della legge 
28 luglio 1961, n. 831, e rinvia ad altra seduta 
il seguitu dell’esaine del provvedimento. 

kA SEDUTA TERNIXA ALLE 11,26). 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

VENERDÌ 31 GENNAIO 1964, ORE 9,15. - Pre- 
sidenza del Presidente ALESSA~VDRINI. - In- 
terviene il Ministro dei lavori pubblici, Pie- 
raccini. 

All’inizio della seduta il Presidente rivol- 
ge brevi parole di saluto al Ministro dei la- 
vori pubblici e sottolinea la opportunità che 
il Ministro stesso, in una prossima seduta, 
fornisca alla Commissione indicazioni in me- 
rito alle linee programmatiche della politica 
governativa per quel che concerne le mate- 
rie di competenza del suo dicastero. 

11 Ministro dei lavori pubblici, Pieraccini, 
si dichiara. a disposizione della Commissione 
per fornire le indicazioni richieste. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Autorizzazione della spesa di lire 2 mi- 

liari e 800.000.000 per la sist.emazione dei ser- 
vizi di frontiera al valico di Brogeda (Ponte 
Chiasso-Como) 1) (662).  

Su proposta del Presidente, si rinvia ad 
altra seduta il seguito della discussione del 
disegno di legge in attesa che la Commissio- 
ne Bilancio esprima il proprio parere sul di- 
segno di legge stesso. 

DI§EGNO D I  LEGGE: 
:( Autorizzazione della spesa di lire 9,200 

milioni per il potenziamento delle attrezzature 
doganali di yapoli e di Milano )) (670). 

11 Presidente rinvia ad altra seduta il se- 
guito della discussione de! disegno di legge 
in attesa che la Commissione Bila,ncio espri- 
ma il proprio parere sul disegno di legge 
stesso. 

LA SEDUTA TERXINA ALLE 9,30. 

IIN SEDE REFERENTE. 

VENESDÌ 31 GENNAIO 195.4, ORE 9,30. - Pre- 
sidenza del Presidente ALESSANDRINI. - In- 
terviene il Ministro dei lavoi i pubblici, Pie- 
raccini. 

PSOPOSTE D I  LEGGE: 
Cocco OKTU ed altri : (C Inchiesta parla- 

mentare sul sinistro del Vnjont )) (595); 
ALICATA ed eltri: (( Istituzione di una 

Commissione parlamentare d’inchiesta in or- 
dine alla catastrofe del Vajont )) (596); 

SASAGAT ed altri: (c Istituzione di una 
Commissione parlamentare d’inchieseta sul 
disastro della diga del Vajont )I (601). 

11 Relato; e Baroni prospetta preliminar- 
mente il problema dell’inquadramento di in- 
chieste parlamentari deliberate con legge for- 
male nel disposto dell’articolo 82 della Costi- 
iuzione, e ritiene, alla luce dei precedenti in 
materia, che il problema stesso debba essere 
risolto in senso positivo. 

I tre provvedimenti in esame concordano 
sostanzialme;.lte nell’indicare le finalità del- 
la Cominissione d’inchiesta nella ricerca delle 
cause che determinarono la catastrofe del Va- 
jont, nell’accertamento delle relative respon- 
sabilità e nello studio dei mezzi più oppor- 
tuni al fine di garantire per il futuro la sicu- 
i’ezza delle popolazioni. 

Si tratta inoltre di accertare la eventuale 
inadeguatezza o inosservanza delle norme o 
della prassi vigenti in materia al fine di fornire 
le necessarie indicazioni di politica legisla- 
tiva. Passa poi ad illustrare le diversità 
di contenut,o sussistenti nelle tre proposte di 
iegge, sottolineando in particolare l’opportu- 
nità di .prevedere adeguate norme relative 
all’obbligo, per tutti coloro che verranno a 
conoscenza degli atti della Commissione, del 
mantenimento del segreto sugli atti stessi. 

Propone quindi che la Commissione assu- 
ma. come testo base della discussione la pro- 
posta di legge n .  601. 

I1 dep-utato Busetto afferma la opportunità 
di pervenire alla formulazione di un testo 
unificato delle tre proposte di legge, affidan- 
do eventualmente tale compito ad un comi- 
tato ristretto. 

Manifesta poi alcune perplessità in me- 
rito alla nomina da parte dei Presidenti delle 
due Carnere del Presidente della Commissione 
d’inchiesta, che ritiene debba essere forma- 
ta da trenta membri e debba indagare sulle 
cause remote e recenti della catastrofe e su 
Sutte le responsabilità pubbliche e private con- 
nesse alla catastrofe stessa. 

Intervengmo quindi i deputati : Caradonna 
che prospettr-t la opportunità che l’indagine 
della Commissione sia estesa anche alla ido- 
neitk dei servizi geologici dello Stato alle fun- 
zioni ad essi affidate; Taverna, che ritiene 
che nella composizione della Commissione 
dovrebbe prescindersi dalla consistenza nu- 
merica dei Gruppi parlamentari; Degan, che 
auspica, nei limiti del tempo a disposizione 
della Commissione, una più ampia indagine 
della Commissione stessa sulla organizzazione 
e la struttura dei servizi del Ministero dei la- 
vori pubblici; Cottone, che si dichiara favore- 
vole alla predisposizione di un testo, unificato 
delle tre proposte di legge, e Brandi, che ri- 



- 3 -  

tiene sufficienti alcune modificazioni alla pro- 
posta di legge n. 604.. 

I1 seguito della discussione delle tre pro- 
poste di legge è quindi rinviato ad altra se- 
duta. 

Sull’ordine dei lavori, i! deputato De Pa- 
squale chiede che la proposta di legge n. 226 
sia posta all’ordine del giorno di una pros- 
sima seduta della Commissione. 

I1 Ministro dei lavori pubblici Pieraccini 
assicura la Commissione che proseguono gli 
studi intesi alla predisposizione da parte del 
Governo di un disegno di legge in materia 
urbanistica. 

C O N V O C A Z I O N I  
- 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
( Giustizial 

Martedl 4 febbraio, ore 18. 

Comunicazioni del Governo. 

‘FIPOG~AFI.4 [)ELLA CAMERA DEI DEPUTAT1 
_ _  

T,A SEDUTA TERMINA ALLE 10,45. I Licenziato pey la slnm*pa cille ore ./7,30. 


